- A** suis dispositionibus proportionales naturales egrediantur, disturbance n̄ naturæ portendunt. & et disturbance n̄ quātitas, est sicut quantitas egressa à proportione. Est ergo cordis pulsatio, harmoniam principiorum complexionis corporis animati assimulans, uel eorūdem discordiam natam p̄pter coctionem ducentē ad superfluitatem et diminutionē, sicut manifestum est in passionibus animæ, timore, & spe, & lætitiā, castitate & luxuriā, largitate & auaritiā, & in agridudinib. corporalibus, cali. fri. hu. & sic. Et terminus ad quem se extendit cor maxime, est in contactu tunicae & panniculi sui exterioris, qui sibi datur ad tutelam & custodiā, & est spatium positum inter hoc & hoc, ubi oriūtur ab eo, & similiter apud radicem ipsius, ut in ipso dilatari possit absq; p̄focatione, & constringi, sicut in spatio amplo. Et motiones ipsius efficiunt motiones in arterijs consimiles, ita, q̄ dilatatio dilatationē, & constrictio constrictioē, licet alij aliter ponant, inducētes exemplum de follibus, cui experientia contradicit. uerbi gratia, si ponas manū supra cor alicuius, & alteram super arteriam, uidebis semper depressionem cordis & depressionem arteriæ simul fieri. Et uerū est q̄ pulsus rarū & tardū efficit tristitia. quod nequaquā fieret, si per cōpressionē cordis dilataretur arteria. Itē fm hoc magis deberet apparere facies inflata & rotunda in tristitia, q̄ in ira: &
- B** pulsus magis eleuatus in humili, q̄ in superbo: sed in omnib. hmōi accidit oppositū. Quare oportet, ut ad eleuationem cordis sequatur eleuatio arteriæ, & cōpressionē cōpressio. Processio igitur caloris uitalis, incipiens est à cordis fundamento ubi oritur. s. apud principium monstratum. Iuperius tendens in latum & amplū continue, cuius motus consequitur figurā cordis, quoad exeat, & recipiatur à uasis, & feratur in spatium amplum totius corporis, & spargatur in eo, & terminetur apud extremitates ipsius. quare motui suo se ipsum assimulat cor in figura sua. Et sicut motus iste est primus motuū in ueritate, ita & figura ipsius, cum sit hmōi motū assimulans, est prima, & mater figurarū in omni membro cōsequente. Intentio autē Isaac multū est diuersa ab hac intentione. Erectio siquidē totius animalis supra cor posita est à natura tāquā supra radicē ultimā, sed p̄pter diuersitatem uirtutū nobilium ab eo egredientiū necessaria fuit creatio diuersorū organorū absq; permissione aliqua, per quæ ferantur, & in quibus sustententur, p̄pter separationē operationum suarū meliorem, & faciliorem prouentū earum. identitas. n. organorum penitus confunderet, & earū permissio uehemēter impediret. Melius ergo cū separatione creata sunt & diuersa naturæ receptacula. quatenus singulis singulæ specificentur & cōpleantur operationes nobiles, cū alleuatiōe & absq; impedimēto. propterea creata sunt cerebrum & hepar & pulmo & stomachus, & sunt tanquam nodi propinqui primæ radici, supra quos deinde & nodi alij eleuantur, qui in eorū eleuatione sunt secundarij. Qm̄ sicut in terræ nascētib. radix est principiū supra quam figitur, & post ipsum sequuntur nodi ascendentes ut in pluribus, in quibus coadunat se natura, ut iterū fortius progrediatur, & attingat melius quod intendit: ita & in animali supra radicem ipsius, quæ est cor, eleuatur membra consequentia ipsum, quæ sunt in comparatione nodorum in terræ nascētib. ut in ipsis efficiat natura operationes diuersas, fm q̄ necessariae sunt ex parte regiminis animalis. Sed cū bipartita sit naturæ sollicitudo, quarum una consistit in restauratione resolutorū, & reliqua in custodia & protectione restaurantis, causa exitus ipsius à corde est duplex, et iter ipsius similiter bipartitū, & uirtutes restaurantis, p̄ter penetrationem ad exteriora corporis. Ipsa enim opera sua quærit cælari magis. quare cū suis fornacibus & nodis sepulta est interior in suis concauitatibus, quæ sunt duo uentres sibi cōiuncti, à natura p̄parati, superior. s. & inferior, quos separat diaphragma: licet superiorē separet panniculus, pectus per mediū partiens. & superior est domus cordis & pulmonis, in quo est spiritus p̄paratio & rectificatio antequā cor ingrediatur. & attractio aeris ad hanc partem, est per cannā magnā, & per cannales nasi. Inferior uero ueter domus est organorū, in quibus assimulatur nutrimentū, cuius ingressio est per gulā, & ad quæ abijciuntur superfluitates eius. Ex parte igitur aeris siue uia arteriæ exigitur nodus quidā, qui est pulmo, super quē eleuatur canna cū cymbalari, & cannales. & ex parte uia sanguinis supra cor, exigitur nodus alius magnus, qui est hepar, in quo est prima apparitio sanguinis. & ipsi supponuntur & alij duo nodi parui in comparatione ipsius, qui sunt domus superfluitatis & grauaminis sanguinis, & urinæ colatoria. Et supra hepar etiā eleuatur stomachus cū suis appendicibus, licet consimiliter sustentetur supra cerebrum, & super radicem primam, per aliam uiam, propter quantitatem ipsius sanguinis superfluā, & suarum appendicum, & propter quantitatem sui ponderis in hora suæ repletionis. et supra ipsam erigitur gulam, recipiens cibum ab ore. Virtutis autem positæ in custodia & protectione nutrimentalis & totius compositi processio, est magis ad exteriora. Eleuatur ergo, & ascendit in locum magis eminentem in toto: qui locus est magis dignus speculatori exercitus: & est magis dignus in custodia membrorum: & in loco isto coadunatur nodus, in quo complentur operationes mirabiles ualde: & nodus iste appellatur cerebrum super quod merguntur nodi plures: in quibus operantur quinque sensus, qui sunt exteriores speculatores, & in quibus operantur irascibilis & concupiscibilis, & isti nodi sunt muscoli sparsi per uniuersum corpus tam in quibusdam intrinsicis q̄ extrinsicis ea cooperientibus, & in extremitatibus quæ sunt rami mediorum: sicut in manibus, & pedibus, & capite. Et nodi, qui sunt principia generationis, eleuati sunt supra cerebrum fm Isaac. licet sapientes post ipsum erexerint & sustentauerint ab alijs patiter,